
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos...................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos..........................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicados.......................................................................................................................................................................................5 

  

 

           Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017.    Edição n. 2285 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2285 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 4223/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00047/2017-5, por 30 (trinta) dias 
úteis, a contar do dia 18/12/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 4224/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00067/2017-3, por 30 (trinta) dias 
úteis, a contar do dia 18/12/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 4228/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve 
Prorrogar, com fulcro no artigo 212 da Lei Complementar 
Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, SPU.PR.01055.00056/2017-6, por 
sessenta (60) dias, a contar da do dia 15/12/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 
Alegre/RS, 15 de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 429/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
27/2016-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00167/2014-0, a contar de 22 de outubro de 2017, 
o servidor RICARDO GARSELAZ SATURNINO, ID n. 
4209346, no cargo de Técnico em Informática – Apoio ao 
Usuário, deste órgão (Port. 4119/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00120/2014-9, a contar de 19 de outubro de 2017, 
a servidora LETIZIA CASARIL, ID n. 3962423, no cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
órgão (Port. 4120/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00107/2014-6, a contar de 18 de agosto de 2017, a 
servidora GABRIELA SASSO DE MARCHI, ID n. 3450023, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste órgão (Port. 4121/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00100/2014-1, a contar de 11 de outubro de 2017, 
o servidor DENER LOPES MACHADO, ID n. 3960137, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste órgão (Port. 4122/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00145/2014-6, a contar de 19 de setembro de 2017, 
a servidora MARIA APARECIDA NASCIMENTO BATISTA, ID 
n. 3971058, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 4123/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00139/2014-9, a contar de 09 de setembro de 2017, 
a servidora VANESSA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA 
SILVA, ID n. 3968537, no cargo de Assessor - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 4124/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00027/2014-6, a contar de 11 de novembro de 
2017, a servidora LAUREN PIEROZAN, ID n. 3450589, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste órgão (Port. 4125/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00131/2014-6, a contar de 01 de setembro de 2017, 
o servidor RAFAEL DA CUNHA ROCHA, ID n. 3399745, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste órgão (Port. 4126/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00141/2014-5, a contar de 10 de setembro de 2017, 
o servidor LUIZ FERNANDO PORTILIO, ID n. 3925927, no 
cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 
4127/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00166/2014-2, a contar de 13 de outubro de 2017, 
a servidora MÔNICA ACIOLY DE ARAUJO PAGANELA, ID n. 
4207351, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 
(Port. 4128/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00171/2014-2, a contar de 30 de outubro de 2017, 
o servidor LUIS CARLOS ROSA BARBOSA, ID n. 3960501, 
no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 
4129/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00064/2014-9, a contar de 20 de junho de 2017, o 
servidor MARCELO LISBOA MARIN, ID n. 3891194, no cargo 
de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 4130/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00138/2014-1, a contar de 15 de outubro de 2017, 
o servidor VANDER LUIS MENDEZ WISSMANN, ID n. 
3625770, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 
(Port. 4131/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00090/2014-4, a contar de 30 de julho de 2017, a 
servidora TATIELE CAROLINE DA SILVA COSTA, ID n. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2285 

 

Nº 001 
3946339, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 
(Port. 4132/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00184/2014-5, a contar de 05 de novembro de 
2017, o servidor RAFAEL FABRÍCIO MUSSINI, ID n. 4214102, 
no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 
4133/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00170/2014-4, a contar de 27 de outubro de 2017, 
a servidora MONIQUE THOMAS DO NASCIMENTO, ID n. 
4213564, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 
(Port. 4134/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00157/2014-1, a contar de 24 de setembro de 2017, 
o servidor MARCELO GUIMARÃES OLIVEIRA, ID n. 3971465, 
no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 
4135/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00124/2014-1, a contar de 28 de agosto de 2017, a 
servidora JAMILE LUISE CRESCENTE TONI, ID n. 3907856, 
no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 
4136/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00122/2014-5, a contar de 20 de agosto de 2017, a 
servidora MICHELLE DULLIUS, ID n. 3961605, no cargo de 
Agente Administrativo, deste órgão (Port. 4137/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00123/2014-3, a contar de 25 de agosto de 2017, a 
servidora VOLNETE DE MACHADO LIMA, ID n. 3963055, no 
cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 
4138/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00147/2014-2, a contar de 12 de setembro de 2017, 
o servidor RUBENHUR RANGEL DA LUZ, ID n. 3969533, no 
cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 
4139/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00085/2014-4, a contar de 30 de julho de 2017, a 
servidora FABIANA DE CONTO, ID n. 3922286, no cargo de 
Agente Administrativo, deste órgão (Port. 4140/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00068/2014-0, a contar de 27 de setembro de 2017, 
a servidora DIENIFER CARDOSO BALDEZ, ID n. 3839427, no 
cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 
4141/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00055/2014-7, a contar de 12 de junho de 2017, o 
servidor DEIVIS QUEVEDO DOS SANTOS, ID n. 3914135, no 
cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 
4142/2017). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00154/2014-8, a contar de 17 de setembro de 2017, 
a servidora DANIELA MOTA COLLA, ID n. 3970701, no cargo 
de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 4143/2017). 

ADITAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00592.00053/2017-5, a Portaria n. 1077/2017, 
que aposentou, por invalidez permanente, o servidor efetivo 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES, ID n. 3446506, regime 
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, para constar que o servidor é Assistente de 
Procuradoria de Justiça, classe “O”, readaptado no cargo de 
Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, conforme 
Portaria n. 1423/2012, publicada no Diário Eletrônico do 
Ministério Público em 19/06/2012, através do Boletim n. 
278/2012 (Port. 4144/2017). 

EXONERAR 

- a contar de 13 de dezembro de 2017, a servidora CARLA 
SIMONE BEUTER, ID n. 4226500, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste órgão (Port. 
4145/2017). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 21º ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

AJDG N. 085/2014 
PROCESSO N. 0084-09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 03/2014 
 

CONTRATADA: ONDREPSB RS SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: Suprimir, do objeto da 
avença, os seguintes postos de trabalho a contar da Ordem de 
serviço emitida pelo CONTRATANTE para os postos 24h: 
 

MP-RS/São Leopoldo – posto – posto 12h diurnas, 
armado, de segunda a domingo, inclusive feriados. 
MP-RS/São Leopoldo – posto 08h48min, armado, diurno, 
dias úteis. 

 

Acrescer, ao objeto do ajuste, os seguintes postos de trabalho, 
a contar da Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE: 
 

MP-RS/Sobradinho posto 08h48min, armado, diurno, dias 
úteis 
MP-RS/Candelária posto 08h48min, armado, diurno, dias 
úteis 
MP-RS/Santo Antônio da Patrulha posto 08h48min, 
armado, diurno. dias úteis 
MP-RS/Caxias do Sul posto 08h48min, armado, diurno, 
dias úteis 
MP-RS/São Leopoldo - posto 24h, armado 
MP-RS/Porto Alegre, Sede Institucional-02(dois) postos 
08h48min, armado, diurno, dias úteis. 
MP-RS/Porto Alegre, Unidade de Trasnportes- posto 24h, 
armado, de segunda a domingo, inclusive feriados 

 

Em decorrência do disposto acima, o valor mensal do 
instrumento, após efetivação das alterações, passa a: 
Montante “A" R$ 346.973,68, Montante “B" R$ 61.255.19; 
Montante “C" R$ 30.283,92 e “D" R$ 31 .085,84; VALOR 
TOTAL: 613.165,68; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 65, alíneas a e b, e § 1°, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 5° ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

AJDG N. 166/2013 
PROCESSO N. 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 106/2013 
 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 09 de janeiro de 
2018 e alterar a cláusula décima do instrumento contratual, 
que passa a ter a seguinte redação: 10.1 A gestão do contrato 
ficará a cargo da Unidade de Gestão de Contratos do 
CONTRATANTE, localiza nesta Capital, na Rua General 
Andrade Neves, n. 106, Centro, 20° andar, telefone (51) 3295 
8240, e-mail contratos@mprs.mp.br 10.2 A fiscalização e o 
acompanhamento dos serviços ficará a cargo do servidor 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2285 

 

Nº 001 
Carlos Eugênio Ramos Fernandes, lotado na Unidade de 
Vigilância Patrimonial, figurando como substituto o servidor 
Luciano Finn Barth, Coordenador da Divisão Administrativa. 
Por questões técnicas, estes poderão valer-se do auxílio de 
outros profissionais habilitados na Instituição. O contrato 
poderá ser realizado pelo telefone (51) 3295 8041 e pelo email 
uvp@mprs.mp.br; VALOR TOTAL: R$ 6.600,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como cláusula décima primeira do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
 Diretor-Geral. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N. 047/2017  

SGA N. 00583.000.003/2017  
SGCON N. 02405.000.205/ 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 118/2017  
 
No dia 13 de novembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: SUDELMAQ COMERCIAL LTDA., 
vencedora do item abaixo:  
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3006; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 54/02, n. 
40/04 e n. 47/06, Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
15 de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 5° ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 168/2013 

PROCESSO N. 4116-09.00/13-9 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 106/2013 

 
CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS EIRELI - ME; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 09 de 
janeiro de 2018 e alterar a cláusula décima do instrumento 
contratual, que passa a ter a seguinte redação: 10.1 A gestão 
do contrato ficará a cargo da Unidade de Gestão de Contratos 
do CONTRATANTE, localiza nesta Capital, na Rua General 
Andrade Neves, n. 106, Centro, 20° andar, telefone (51) 3295 
8240, e-mail contratos@mprs.mp.br, 10.2 A fiscalização e o 
acompanhamento dos serviços ficará a cargo do servidor 

Carlos Eugênio Ramos Fernandes, lotado na Unidade de 
Vigilância Patrimonial, figurando como substituto o servidor 
Luciano Finn Barth, Coordenador da Divisão Administrativa. 
Por questões técnicas, estes poderão valer-se do auxílio de 
outros profissionais habilitados na Instituição. O contrato 
poderá ser realizado pelo telefone (51) 3295 8041 e pelo email 
uvp@mprs.mp.br; VALOR TOTAL: R$36.695,04; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima primeira 
do ajuste.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00006.00246/2017-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
PEDRO JARDEL DA SILVA COPPETI, ID n. 3429253; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do 
veículo particular placa ONF5732, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.00694/2013-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
THALES VOLCATO PEREIRA, ID n. 3428516; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IYE4502, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 00589.001.061/2017 
 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 
LTDA.; OBJETO: contratação, pelo período de 04 (quatro) 
meses, de serviços técnicos de manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos automotores pertencentes à frota do 
contratante; VALOR: conforme tabela abaixo: 
 

VEÍCULOS VALOR DA 
HORA 

TRABALHADA 
= VH (R$) 

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 
SOBRE PEÇAS 

= D(%) 

FIAT (constantes do 
Anexo I-A) 

R$ 70,00 10% 

FORD Fusion 
(constante do Anexo I-
A) 

R$ 100,00 5% 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2285 

 

Nº 001 
FORD Cargo 
(constante do Anexo I-
A) 

R$ 110,00 5% 

VOLKSWAGEN(consta
ntes do Anexo I-A) 

R$ 70,00 10% 

KIA (constante do 
Anexo I-A) 

R$ 100,00 1% 

HONDA (constante do 
Anexo I-A) 

R$ 100,00 1% 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 
n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 15 dezembro de 2017, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

COMUNICADO N. 017/2017-CGMP 
 
A Corregedoria-Geral do Ministério Público, nos termos do 
artigo 4º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o ano de 2018:  
 

JANEIRO 

São Sepé – Cargo Único 
Caçapava Do Sul – 2º cargo 
Nonoai – Cargo Único 
Porto Alegre – PJ Criminal (12º cargo) 

FEVEREIRO 

Iraí – Cargo Único 
Sobradinho – Cargo Único 

MARÇO 

Alegrete – PJ Cível (2º cargo) 
Alegrete – PJ Criminal (2º cargo) 
Alegrete – PJ Especializada (cargo único)  
Canoas – PJ Cível (3º e 5º cargos) 
Canoas – PJ Criminal (5º cargo) 
Canoas – PJ Especializada (1º e 2º cargos) 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF 
Cruz Alta – PJ Criminal (1º cargo) 
Espumoso – Cargo Único 
Porto Alegre – PJ Família e Sucessões (2º. 4º e 5º cargos) 
Porto Alegre – PJ Regional da Restinga (1º cargo) e PJ 
Substituto 
Procuradoria de Justiça Cível – 25º e 26º cargos 
Procuradoria de Justiça Criminal – 34º e 35º cargos 
Santa Maria – PJ Cível (1º, 3º e 4º cargos) 
Santa Maria – PJ Criminal (1º, 4º, 5º, 6º e 8º cargos) 
Santa Maria – PJ Especializada (1º e 3º cargos) 
Santa Maria – PJ Regional  
Santo Augusto – 1º cargo 
Sapucaia do Sul – 4º cargo 
Sapucaia do Sul – PJ Especializada 

ABRIL 

Camaquã – 2º cargo 
Caxias do Sul – PJ Cível (1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º cargos) 
Constantina – Cargo Único 
Eldorado do Sul – Cargo Único 
Estrela – 1º e 2º cargos 
Estrela – PJ Especializada 

Farroupilha – 3º cargo 
Ijuí – PJ Cível (1º e 2º cargos) 
Ijuí – PJ Criminal (1º e 2º cargos) 
Pelotas – PJ Criminal (3º e 4º cargos) 
Pelotas – PJ Especializada (1º e 2º cargos) 
Porto Alegre – PJ Cível, Registros Públicos e Acidentes do 
Trabalho (2º cargo) 
Porto Alegre – PJ Consumidor (1º cargo) 
Porto Alegre – PJ Falências e Recuperação de Empresas 
(1º cargo) 
Procuradoria de Justiça Cível – 27º e 28º cargos 
Procuradoria de Justiça Criminal – 36º e 37º cargos 
Soledade – 1º, 2º e 3º cargos 
Torres – 2º e 3º cargos 
Venâncio Aires – 3º cargo 

MAIO 

Bento Gonçalves – PJ Cível (1º cargo) 
Bento Gonçalves – PJ Criminal (1º e 3º cargos) 
Frederico Westphalen – 1º cargo 
Palmeira das Missões – PJ Substituto 
Porto Alegre – PJ Criminal (11º cargo e PJ Substituto) 
Porto Alegre – PJ Execução Criminal (4º e 9º cargos) 
Porto Alegre – PJ Família e Sucessões (7º cargo) 
Porto Xavier – Cargo Único 
Procuradoria de Justiça Cível – 29º, 30º, 31º e 32º cargos 
Santa Rosa – PJ Criminal (2º cargo) 
São Borja – PJ Cível (1º cargo) 
São Borja – PJ Criminal (1º e 2º cargos) 
São Jerônimo – 1º cargo  
Sapiranga – 1º, 2º e 4º cargos 

JUNHO 

Arroio Grande – Cargo Único 
Canoas – PJ Cível (1º e 2º cargos) 
Canoas – PJ Criminal (1º e 4º cargos) 
Encantado – 1º cargo 
Gramado – 2º cargo 
Jaguarão – 1º cargo 
Lajeado – PJ Cível (2º cargo) 
Lajeado – PJ Criminal (3º cargo) 
Lajeado – PJ Especializada 
Montenegro – 1º, 2º e 3º cargos 
Montenegro – PJ Especializada (cargo único) 
Passo Fundo – PJ Cível (2º, 3º, 4º e 5º cargos) 
Porto Alegre – PJ Patrimônio Público (5º, 6º e 7º cargos) 
Porto Alegre – PJ Regional do Sarandi (1º e 2º cargos) 
Procuradoria de Justiça Cível – 33º, 34º, 35º e 36º cargos 
Santana do Livramento – PJ Cível (1º cargo) 
Santana do Livramento – PJ Criminal (1º e 2º cargos) 
Tapejara – Cargo Único 
Tapes – Cargo Único 
Teutônia – 1º cargo 

JULHO 

Cachoeirinha – PJ Criminal (2º cargo) 
Lagoa Vermelha – 1 e 2º cargos 
Porto Alegre – PJ Cível, Registros Públicos e Acidentes do 
Trabalho (6º cargo) 
Porto Alegre – PJ Família e Sucessões (1º cargo) 
Porto Alegre – PJ Direitos Humanos (1º cargo) 
Porto Alegre – PJ Ordem Urbanística (2º cargo)  
Santo Ângelo – PJ Criminal (2º cargo) 
Santo Cristo – Cargo Único 
Procuradoria de Justiça Cível – 41º, 42º, 43º e 44º cargos 

AGOSTO 

Carazinho – 2º cargo 
Não-Me-Toque – Cargo Único 
Novo Hamburgo – PJ Cível (1º cargo) 
Novo Hamburgo – PJ Especializada (2º cargo) 
Porto Alegre – PJ Família e Sucessões (4º cargo) 
Porto Alegre – PJ Infância e Juventude (1º 5º, 8º e 11º 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2285 

 

Nº 001 
cargos) 
Porto Alegre – PJ Regional do Partenon (1º e 4º cargos) 
Porto Alegre – PJ Tribunal do Júri (3º, 7º e 8º cargos) 
Rio Pardo – 1º e 2º cargos 
Santiago – PJ Cível 
Santiago – PJ Criminal 
Venâncio Aires – 1º e 2º cargos 
Viamão – PJ Criminal (1º cargo) 
Viamão – PJ Especializada (1º e 2º cargos) 
Viamão – PJ Substituto Criminal 
Procuradoria de Justiça Cível – 45º, 46º, 47º e 48º cargos 

SETEMBRO 

Bagé – PJ Cível (1º cargo) 
Bagé – PJ Criminal (3º cargo) 
Bagé – PJ Especializada (2º cargo) 
Caxias do Sul – PJ Criminal (2º, 4º 7º e 8º cargos) 
Caxias do Sul – PJ Especializada (2º cargo) 
Caxias do Sul – PJ Substituto junto à PJ Especializada 
Dom Pedrito - (2º cargo) 
Passo Fundo – PJ Criminal (1º cargo) 
Passo Fundo – PJ Especializada (3º cargo) 
São Leopoldo – PJ Criminal (2º e 4º cargos) 
Procuradoria de Justiça Cível – 49º, 50º, 51º e 52º cargos 

OUTUBRO 

Campo Bom – 2º cargo 
Candelária – Cargo Único 
Dois Irmãos – Cargo Único 
Passo Fundo – PJ Especializada (5º cargo) 
Porto Alegre – PJ Fazenda Pública (1º, 5º e 10º cargos) 
Santa Cruz do Sul – PJ Cível (1º cargo) 
Santa Cruz do Sul – PJ Criminal (2º e 3º cargos) 
Santa Cruz do Sul – PJ Especializada (2º cargo) 
São Marcos – Cargo Único 
Uruguaiana – PJ Cível (2º cargo) 
Uruguaiana – PJ Regional (cargo único)  
Vacaria – PJ Criminal (1º cargo) 
Vacaria – PJ Especializada (1º cargo) 
Procuradoria de Justiça Cível – 53º, 54º, 55º e 56º cargos 

NOVEMBRO 

Alvorada – PJ Criminal (1º cargo) 
Cruz Alta – PJ Cível (2º cargo) 
Cruz Alta – PJ Especializada (cargo único) 
Feliz – Cargo Único 
Marcelino Ramos – PJ Único 
Nova Prata – Cargo Único 
Porto Alegre – PJ Especializada Criminal (3º, 5º, 8º e 9º 
cargos) 
Pelotas – PJ Substituto Criminal 
Pelotas – PJ Substituto 
Rio Grande – PJ Criminal (3º cargo) 
São Gabriel – PJ Cível (cargo único) 
São Gabriel – PJ Especializada (cargo único) 
São Gabriel – PJ Substituto Criminal 
Três de Maio – 1º cargo 
Veranópolis – Cargo Único 
Procuradoria de Justiça Cível – 57º, 58º, 59º e 60º cargos 

DEZEMBRO 

Procuradoria de Justiça Cível – Procuradores de Justiça 
Substitutos  
Procuradoria de Justiça Criminal – Procuradores de 
Justiça Substitutos 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de dezembro de 2017. 

 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

  


		2017-12-18T09:49:36-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




